
自治センターだより  

 

令和 7年 4 月号 

令和7年度がスタート 
令和 7 年度、新たなスタートです。 自治センターも記憶一新、新スタッフ

による事業等の始まりになります。 地区民皆さまの多大なるご支援に 

より、充実した年度にしたいものです。どうぞご助力を賜わりたくよろしく 

お願いします。各団体においても新役員等による事業等のスタートです。 

お互い力を出し合い素らしい活動を期待したいと思います。  

行政区長決まる ！ 
  新年度に入り、山橋地区内の各行政区においても新区長さんをはじめ、区執行部が選出され 

ました。自治センターにおいても大変お世話になりますが、よろしくお願いします。 

行政区 
新      任 退      任 

区 長 副区長 会 計 区 長 副区長 会 計 

 山 形 酒井 雄二    小湊 勝雄 添田 嘉徳 酒井 雄二 

 板 橋 大竹 重信 鈴木 文雄 大竹 克幸 遠藤 金位    遠藤 廣吉 

 南山形 湯澤 照雄 大平 周一 小松 正行 矢内 忠男 湯澤 照雄 大平 周一 

 北山形 添田 光吉 添田  浩 添田 嗣男 変更なし 

※ 退任された区役員の方、大変お世話になりました。 

 自治センター長 退任あいさつ 
  

平成 31 年 4 月に自治 

センター長を拝命し、 

満 6年間お世話になり 

ましたが、この度、3月 

31 日をもって、退任い

たしました。任用当初、 

 記録活動を重視したいと考え、思いを巡らし 

ていました。 6 年間を振り返ると、このセン 

ターだより全、72 号の編集と発行のほか、山 

橋地域の⓵神社 ②記念碑 ③小さな名所 

さらに④山橋まちづくり委員会 18 年のあゆ 

みの各編集と発行をすることができ、自分と 

しても記憶の 1ページになっております。 

ただ、これらも多くの皆様のご支援、 ⇗ 

山橋自治センター 芳 賀 眞 一 

⇗ ご協力のたまもの と深く感謝の念を抱い 

ております。さらには、自治協議会活動・ まちづ 

くり委員会活動、文化祭、ふれあい広場、長寿会 

活動等、大変楽しく参画させていただきました。 

改めてこの場からも御礼を申しあげます。  

なお、これからは健康留意により一地域民とし 

て諸活動にも参加したいと考えておりますので、 

今後ともご交情を頂きたいと思います。 最後に 

この地域活動がさらに活発で有意義であられん 

ことをお祈りし、御礼のあいさつにさせていただ 

きます。 大変お世話になりありがとうございま 

した。   ♡ 💛 ♡ ♡ ♡ 💛 ♡ 

◇自治センター使用の際、電話により予約してください。 ◆自治センターは日曜・月曜日は、職員不在（公休日）です。 

・編集と発行   山橋自治センター 

・発行責任者    矢 内 一 郎 

・発行所職員    高原伸也、小島 清 

・発 行 日   令和７年４月１日 

・☎ ㉖ -1065  FAX  ㉖ -3109         

 

 

石ころ多ときららちゃん 

 

 

 



湯澤事務員退任あいさつ     自治センター事務員 湯澤 千春 

 この度、3 月 31 日をも

ちまして自治センター事

務員を退任いたしました。 

地域の皆様にご厚情ご支

援を賜わり、4年間の任を

全うすることができまし

た。この間、いろいろな事 

業を通し、沢山の方たちと出会い、学び、楽 

しい思い出を作ることができました。この中 

でも、自治協:福祉部会のモチモチの会結成 

には、賛同者の心強い援護もあり、  ⇗ 

⇗ 結成することができ、さらには、カフェ 

の運営もすることができました。ほかにも諸 

活動での音楽（特にピアノ等）演奏等も充実し

た時間を過ごすことができました。  なお、 

これからは、センター活動の産業おこし部会、 

豊遊塾、フラワーズなどの会員として皆さまと 

思い出を重ねて参りたいと考えておりますの 

で、引き続きご指導くださいますよう、お願い 

申し上げ、退任のあいさつとさせていただきま

す。大変お世話になりました。 

♡ ♡ 💛 ♡ 💛 ♡ ♡ 

    文  芸  ( 川 柳 )      

❍ 小湊ミドリさんの作品 
☆ 福寿草 取って友への 荷の中に  ・取りたての ハウスの野菜 食膳に 

❍ 太楽キヨ子さんの作品 

☆ シクラメン 寒さに負けず 咲き誇る   ☆ バス乗車 桜のトンネル くぐりぬけ 

新センター長就任あいさつ 
矢 内 一 郎 

 謹啓 

  陽春の候、皆様におかれましては、ますますご 

健勝のこととお慶び申し上げます。   さて、 

私こと、芳賀センター長の後任として山橋自治セ 

ンター長に就任することになりました。身に余る 

 重責ではありますが、山橋地区の歴史 ⇗ 

 

⇗ や伝統を守りつつ、更なる地域発展に全力 

を尽くし、皆様のご期待に副うよう努力いたす 

所存です。 

つきましては、何卒前任者同様格別のご指 

導ご鞭撻を賜りますよう謹んでお願い申し上 

げます。まずは略儀ながら書面にて就任のご 

挨拶を申しあげます。        謹白 

♡ 💛 ♡ ♡ ♡ 💛 ♡ 

   ⦿ 新事務員は、小島
こ じ ま

 清
きよし

さんが 4 月 1 日、着任しました。⦿   

ちょっと笑える 川柳 

・ボランティア するもされるも 高齢者  ・探し物 やっと見つけて 置き忘れ 

・名が出ない アレ･ソレ･コレで 用を足す  ・無農薬 こだわりながら 薬漬け 

 ・目には蚊が 耳にはセミを 飼っている ・良薬は 口に苦しと ビール飲み 

・出来るなら 妻に初期化を してみたい ・立ち上がり 用事忘れて また座る 

❍ ❍ ❍   編 集 雑 感  ❍ ❍ ❍ 

◆ 桜の開花たよりも聞かれる時節になってきました。まもなく当地においても豪華に咲き競って 

くれると思います。開花とともに農事についてもはじまりだし、忙しさも倍加すると思います。身 

の丈ほどそれぞれご精進いただきたいと思います。 ◇新年度に入り、団体活動も動き出しまし 

た。自治センターも職員スタッフも替わり、一日も早く軌道に乗せたいと考えています。地域の 

方々のご支援等、お願いしたいと思います。 

◇職員不在時使用の場合は、鍵預かり所から、鍵を借りてきてください。  ◆センター使用後は、終了報告書の提出を… 


